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FORMA DO PAVIMENTO BALDRAME (NÍVEL -1)
ESC.: 1:50

Vigas
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
VB1 12x35 -7 -8
VB2 12x35 0 -1
VB3 12x35 0 -1
VB4 12x35 0 -1
VB5 12x35 -7 -8

Características dos materiais
fck Ecs

(kgf/cm²) (kgf/cm²)
250 241500

Dimensão máxima do agregado = 19 mm

Pilares
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
P1 12x35 -7 -8
P2 30x30 -7 -8
P3 30x30 -7 -8
P4 30x30 -7 -8
P5 12x35 0 -1
P6 12x35 0 -1
P7 12x35 0 -1
P8 12x35 0 -1
P9 12x35 0 -1
P10 12x35 0 -1
P11 12x35 0 -1
P12 12x35 0 -1
P13 12x35 0 -1

Legenda dos pilares

Pilar que morre

Pilar que passa

Legenda das vigas e paredes

Viga

12x35
P1(MORRE)

30x30
P4(MORRE)

30x30
P3(MORRE)

VC1 VC1 VC112x35

VC2 VC2 VC2 12x35

VC
3

12
x3

5
VC

3

12x35
P5

12x35
P6

12x35
P7

12x35
P8

12x35
P9

12x35
P10

12x35
P11

12x35
P12

12x35
P13

FORMA DO PAVIMENTO COBERTURA (NÍVEL 289)
ESC.: 1:50

Vigas
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
VC1 12x35 0 289
VC2 12x35 0 289
VC3 12x35 0 289

Características dos materiais
fck Ecs

(kgf/cm²) (kgf/cm²)
250 241500

Dimensão máxima do agregado = 19 mm

Pilares
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
P5 12x35 0 289
P6 12x35 0 289
P7 12x35 0 289
P8 12x35 80 369
P9 12x35 110 399
P10 12x35 0 289
P11 12x35 0 289
P12 12x35 0 289
P13 12x35 0 289

Legenda dos pilares

Pilar que morre

Legenda das vigas e paredes

Viga

EDIFICAÇÃO
EXISTENTE

EDIFICAÇÃO
EXISTENTE

Lona
150 Micras

IMPERMEABILIZAÇÃO
ESC.: 1:10

Passar 03 demãos cruzadas de
argamassa polimérica
semi-flexível bicomponente nas
02 primeiras fiadas de alvenaria

Manta asfáltica 3mm
Aquecer manta

Interromper reboco

Envolver baldrame
com brita

VERGAS E CONTRA-VERGAS
ESC.: 1:25

Até o PilarAté o Pilar

Até o PilarAté o Pilar

20
20

Treliça H12 +
Ø10.0 para vãos
> que 1,50m

Treliça H12

Para Portas < 1,20m
Verga deverá passar no mínimo 50cm

Contra-verga

Verga

Viga rebaixada
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